总资产 21,211,787,862.45 19,173,471,699.56 18,930,391,055.74 10.63

所有者权益（或股东权益） 9,285,194,830.77 8,623,628,627.80 8,578,890,797.06 7.67

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
4.73 4.66 4.64 1.50

报告期

（1－6 月）

上年同期 本报告期

比上年同

期增减(%)
调整后 调整前

营业利润 1,454,686,964.91 1,574,390,963.69 1,442,308,104.29 -7.60

   4

利润总额 1,475,646,185.23 1,591,132,763.82 1,461,483,840.99 -7.26

归属于上市公司股东的净利润 824,407,619.75 850,672,404.25 796,234,996.56 -3.09

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润
815,731,814.10 785,991,184.75 784,476,475.79 3.78

基本每股收益(元) 0.42 0.46 0.43 -8.70

扣除非经常性损益后的基本每股收

益(元)
0.42 0.42 0.42 0

稀释每股收益(元) 0.42 0.46 0.43 -8.70

加权平均净资产收益率(%) 9.25 14.24 15.07
减少 4.99

个百分点

经营活动产生的现金流量净额 712,403,880.97 1,139,404,794.48 905,613,008.36 -37.48

每股经营活动产生的现金流量净额

（元）
0.36 0.62 0.49 -41.94

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 3,886,507.63

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
6,336,606.74

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,736,617.91

其他符合非经常性损益定义的损益项目

所得税影响额 -7,352,200.71

少数股东权益影响额（税后） -4,931,725.92

合计 8,675,805.65

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新

股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 112,134,561 5.71   112,134,561 5.71

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 112,134,561 5.71   112,134,561 5.71

其中： 境内非国有法

人持股
112,134,561 5.71   112,134,561 5.71

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
1,850,017,970 94.29   1,850,017,970 94.29

1、人民币普通股 1,850,017,970 94.29   1,850,017,970 94.29

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,962,152,531 100.00   1,962,152,531 100.00

报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

   5

经公司 2011 年度股东大会审议通过，公司以 1,962,152,531 股为基数，向全体股东每 10

股转增 5 股，2012 年 8 月 22 日实施完成后，公司股份总数变为 2,943,228,797 股。按新股本

2,943,228,797 股摊薄计算的 2012 年半年度每股收益为 0.28 元，归属于上市公司股东的每股

净资产为 3.15 元。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 265,334 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结

的股份数量

中国黄金集团公司 国有法人 50.01 981,259,123 11,937,879 0 无

中信证券股份有限公司
境内非国

有法人
1.44 28,274,774 11,864,926 15,000,000

未

知

中国人民财产保险股份有限公

司－传统－普通保险产品－

008C－CT001 沪